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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je projekt vyuţití metod průmyslového inţenýrství ve vybrané

firmě XY s.r.o. s návrhy na zlepšení. Práce je rozdělena do dvou částí. První část práce

obsahuje teoretické pojednání o problematice průmyslového inţenýrství a štíhlé výroby,

včetně teoretické charakteristiky metod, které jsou následně vyuţity v praktické části prá-

ce. Praktická část diplomové práce obsahuje charakteristiku firmy, analýzu současného

stavu firmy včetně popisu výrobního procesu a analýzu vyuţívaných metod průmyslového

inţenýrství ve firmě. Po vyhodnocení těchto analýz byla navrţena různá řešení na zlepšení

aktuálního stavu firmy a výrobních procesů.

Klíčová slova: průmyslové inţenýrství, štíhlá výroba, totálně produktivní údrţba, mapová-

ní toku hodnot, 5S, Six Sigma, Kaizen

ABSTRACT

The topic of this thesis is the project of using industrial engineering methods in the compa-

ny XY s.r.o. with suggestions for improvement. The work is divided into two main parts.

The first part contains a theoretical discussion on the issue of Industrial Engineering and

Lean Production, inclusive of theoretical characteristics methods, which are subsequently

used in the practise. The practical part includes firm characteristics, the analysis of the cur-

rent state of the company, includes description of the manufacturing process, and analysis

methods used in the company. After evaluation of these analysis have been proposed vari-

ous solutions to improve the current state of the company, and manufacturing processes.

Keywords: Industrial Engineering, Lean Production, Total Productive Maintenance, Value

Stream Mapping, 5S, Six Sigma, Kaizen
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá analýzou metod průmyslového inţenýrství ve firmě XY, po

které následují návrhy na zlepšení aktuálního stavu firmy. Dané téma jsem si zvolila

zejména pro jeho aktuálnost v oblasti praxe, kde se tyto metody průmyslového inţenýrství

a Lean Production konečně začínají dostávat do povědomí firem v České republice. Pro

vypracování diplomové práce jsem si zvolila firmu XY, která se také těmito metodami jiţ

začala podrobněji zabývat a postupně určité metody zavádí. Firma XY je předním, světo-

vým výrobcem hygienických potřeb a její produkty jsou známé po celém světě. Diplomová

práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V rámci diplomový práce jsou

stanoveny cíle, které musí být splněny.

Prvním cílem je zpracování literární rešerše z dané oblasti. Tento cíl je naplněn v praktické

části práce, která se zaměřuje na průmyslové inţenýrství z pohledu historie a vývojových

směrů tohoto mladého oboru. S průmyslovým inţenýrstvím také souvisí další pojmy, jako

je průmyslový inţenýr, který je také v práci charakterizován. Po seznámení se s pojmy

průmyslového inţenýrství, jsou vypsané a stručně charakterizované jeho nejznámější me-

tody. Teoretická část práce dále obsahuje filozofii Lean Production, kde je charakterizován

její vznik a jednotlivé prvky a metody. V poslední části teoretické stránky práce, jsou

podrobněji charakterizovány metody, které byly vyuţity v praktické části práce. Jsou to

metody TPM, 5S, standardizace, Kaizen, Six Sigma a Value Stream Mapping.

Druhým cílem diplomové práce je provedení analýzy současného stavu výrobních procesů

ve firmě, ve vztahu k filozofii Lean Production. Tento cíl je naplněn v praktické části prá-

ce, která začíná analýzou firmy, následuje analýzou aktuálního stavu firmy včetně stavu

výrobních procesů a mapováním hodnotového toku. V rámci praktické části práce jsem

také analyzovala metody, které firma jiţ vyuţívá, či vyuţívá jejich určité prvky.

Třetím cílem práce je zhodnocení výsledků analýzy a navrţení východisek pro vyuţití vy-

braných metod průmyslového inţenýrství ve firmě. Tento cíl je v diplomové práci naplněn

v podobě projektů, které obsahují návrhy ohledně metod PI a doporučení v jednotlivých

oblastech. Hlavní návrhy se týkají oblasti Total Productive Maintenance, kde byly naleze-

ny různé problémy či moţnosti ke zlepšení.

Posledním, čtvrtým cílem diplomové práce je vypracování studie proveditelnosti, která je

obsaţena vţdy v konkrétních projektech jednotlivých návrhů ke zlepšení. Kaţdý projekt

obsahuje dané doporučení a přínosy. Všechny cíle práce jsou tedy naplněny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢENÝRSTVÍ

Průmyslové inţenýrství je obor, který se jiţ od svého vzniku zaměřuje na hledání způsobů

zvyšování produktivity, zlepšování procesů, hledání úspor a na lepší způsoby provádění

práce. Průmyslové inţenýrství se snaţí hledat cesty, jak lépe, rychleji a levněji provádět

podnikové činnosti. (Akademie produktivity a inovací, 2013a)

Podrobnější vysvětlení pojmů týkajících průmyslové inţenýrství je uvedeno v následují-

cích podkapitolách, včetně stručné historie vzniku, charakteristiky práce průmyslového

inţenýra a vysvětlení rozdílu mezi klasickým a moderním průmyslovým inţenýrství.

1.1 Co je to průmyslové inţenýrství

Pojem průmyslové inţenýrství je překladem anglického názvu „Industrial Engineering“.

Tento anglický pojem se začal vyuţívat ve Spojených státech amerických, které jsou

v mnoha literaturách povaţovány za kolébkou vzniku toho směru, který je označován, jako

nejmladší inţenýrský obor. Průmyslové inţenýrství je tedy poněkud mladý obor, který řeší

aktuální problémy a potřeby podniků v rámci průmyslového řízení. Tento multidisciplinár-

ní obor kombinuje technické znalosti inţenýrských oborů s poznatky z podnikového řízení,

a tím se snaţí racionalizovat, optimalizovat a zefektivňovat výrobní, ale i nevýrobní proce-

sy v podniku. (Mašín a Vytlačil, 1997)

Autoři Mašín a Vytlačil (2000) ve své knize uvádí tuto definici průmyslového inţenýrství:

„je to interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním

integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií, s cílem dosáhnout co nejvyšší pro-

duktivity. Pro tento účel vyuţívá speciální znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd i

managementu, aby je společně s inţenýrskými metodami dále vyuţilo pro specifikaci a

hodnocení výsledků dosaţených těmito systémy“. Další moţnou definici, která bývá ozna-

čována, jako definice průmyslového inţenýrství pro 21. století uvádějí ve své knize, jiţ

jednou citovaní autoři Mašín a Vytlačil (2000): „Je to uznávaný vedoucí obor, který plánu-

je, navrhuje, zavádí a řídí integrované systémy, jejichţ cílem je produkce výrobků nebo

poskytování sluţeb. V těchto systémech je průmyslové inţenýrství zajišťuje a podporuje

vysoký výkon, spolehlivost, údrţbu, plnění plánů a řízení nákladů“. Tato definice je dopl-

něna o informaci, která popisuje systémy jako socio-technologické integrující lidi, infor-

mace, materiál, stroje, energie a procesy.
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Autoři Mašín a Vytlačil (2000) dělí metody a techniky průmyslové inţenýrství na čtyři

následující oblasti:

1. Technika – do této oblasti patří například: projektování výrobních buněk nebo kon-

struování s ohledem na výrobu či montáţ.

2. Lidské dimenze – uplatňování lidského rozměru, do této oblasti se řadí například:

projektování výrobních a servisních týmů, ergonomie nebo program zlepšování

procesů.

3. Projektování – plánování, navrhování a řízení, do této oblasti se řadí například: mě-

ření práce, kvantitativní výpočty nebo tvorba pobídkových systémů odměňování.

4. Kvantitativní metody v rozhodování – do této oblasti autoři zařazují simulaci pro-

cesů nebo průmyslovou moderaci.

1.2 Historie průmyslového inţenýrství

Podle mnoha autorů je za začátek vzniku průmyslového inţenýrství povaţován uţ rok

1832, kdy matematik Charles Babbage zveřejnil své práce o měření spotřeby času výrob-

ních operací. Charles Babbage ve své práci například popsal časovou náročnost jednotli-

vých pracovních operací, anebo vysvětlil výhody dělení práce na menší části. Za další prů-

kopníky průmyslového inţenýrství jsou povaţování: H. L. Gantt, F. W. Taylor, F. a L. Gil-


[…]


dy, jelikoţ vţdy jsou její úspěchy, pouze na samotných lidech. V první řadě tedy firmě

doporučuji zaměřit se na své zaměstnance a správné vysvětlení metody a jejího účelu. Jeli-

koţ kaţdá změna v praxi často bývá brána, jako zbytečné přidělávání práce a tedy její

okamţitý odpor. Metoda 5S však dokáţe práci samotných zaměstnanců naopak zlehčit a

zpříjemnit.

Přínos

Zavedení metody 5S ve firmě bude mít pozitivní efekty hlavně na práci zaměstnanců a

pracovní prostředí. Přínosy se projeví zejména v oblasti zvýšení bezpečnosti práce, pra-

covní prostředí bude uklizené a bude mít jasné instrukce. Zaměstnanci budou lépe discipli-

novaní a budou vţdy vědět, jak se zachovat i v nestandardní situaci. Na pracovišti bude

snadněji kontrolovatelné, jelikoţ bude ihned zřejmá jakékoliv odchylka od standardu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřená na analýzu metod průmyslového inţenýrství ve firmě XY

s návrhy na zlepšení. Práce je koncipovaná na dvě části, kterými jsou část teoretická a část

praktická. Teoretická část obsahuje rešerši odborné literatury charakterizující jednotlivé

oblasti, které obsahuje praktická část práce. Teorie se zaměřuje zejména na oblast průmys-

lového inţenýrství a Lean Production, včetně charakteristiky jednotlivých metod.

V praktické části diplomové práce je uvedena charakteristika firmy a jejích výrobních pro-

cesů. Na tuto část navazuje, jiţ samotná analýza vyuţívaných metod ve firmě, coţ bylo

hlavním cílem práce, společně s návrhy na zlepšení aktuálního stavu. Všechny dílčí cíle

práce tedy byly naplněny. Cíl z oblasti zpracování rešerše byl splněn v teoretické části prá-

ce. Další jednotlivé cíly byly splněny v následující praktické části diplomové práce, kon-

krétně v kapitole 9.1, kde navrhuji projekt na zkrácení času preventivní údrţby o jednu

hodinu z celkových osmi. Další návrhy následují v kapitole 9.2, kde navrhuji projekt na

standardizaci a vizualizaci určitých činností firmy, zejména v oblasti TPM a 5S.

Pro vypracování praktické části diplomové práce, jsem vyuţívala informací zaměstnanců a

vedení firmy a také přímého pozorování a analyzování všech výrobních procesů, zaměst-

nanců a pracovišť. Na základě výsledků analýz jsem pak následně navrhla řešení, které by

firma mohla vyuţít pro zlepšení stavu určitých procesů, které jsou uvedeny v poslední části

práce, konkrétně kapitola 9, která se jimi samostatně zabývá. V rámci provedených analýz

jsem mimo jiné zjistila, ţe firma jiţ některé metody Leanu a průmyslového inţenýrství

vyuţívá. Jedná se zejména o metodu Total Productive Maintenance, která je ve firmě za-

vedena na velice dobré úrovni. O TPM se také opírají má navrhovaná řešení, která se určité

části této metody snaţí zlepšit. I kdyţ se ve firmě nevyskytuje oddělení průmyslového in-

ţenýrství, nedá se říci, ţe tyto metody a principy firma nezná. Je tomu právě naopak, firma

se těmito oblastmi postupně začala zabývat a některé metody jiţ vyuţívá. I kdyţ některé

metody nejsou vyuţívány v pravém slova smyslu, tak určité prvky metod jsou ve firmě

zavedené a skutečně fungují. Jedná se zejména o metodu 5S, Six Sigma, standardizace,

vizualizace atd.

Jednotlivé návrhy mojí diplomové práce byly firmě předány a téměř všechny návrhy byly

firmou kladně přijaty a v budoucnu se plánuje jejich vyuţití. Návrhy ohledně metody TPM

a 5S, ohledně standardizace a vizualizace činností, byly firmou, jiţ v průběhu pracování

diplomové práce vyuţity. Firmě také byly předány výsledky jednotlivých analýz vyuţíva-
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ných metod, ale také konkrétních pozorování, zejména oblasti totálně produktivní údrţby.

Tyto výsledky analýz firma plánuje vystavit pro všechny zaměstnance v rámci činností a

metod Leanu, které firma aktuálně plánuje zavádět. Ukázku výsledků analýzy, která se

zaměřovala na projekt zkrácení času preventivní údrţby, je moţné vidět v příloze 1.

Na závěr bych chtěla říci, ţe firma je v oblasti průmyslového inţenýrství a Lean Producti-

on z pohledu vyuţití v České republice na dobré úrovni. I kdyţ firma některé metody nemá

pojmenované, tak určité prvky ve svém závodě vyuţívá a tato oblast firmě není cizí.
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3MU Muda, Mura, Muri.

atd,

CEZ

A tak dále.

Celková efektivnost zařízení.

DBR

DMAIC

FIFO

JIT

MOST

MTM

OEE

PDCA

ppm

SMED

TQM

TMU

TPM

TPS

Tzn.

USA

VA-index

VSM

Drum-Buffer-Rope.

Define, Measure, Analyze, Improve, Control.

First in, first out.

Just in Time.

Maynard Operation Sequence Technique.

Methods Time Measurement.

Overall Equipment Effectiveness

Plan-Do-Check-Action.

parts per million.

Single Minute Exchange of Die.

Total Quality Management.

Time Measurement Units.

Total Productive Maintenance.

Toyota Production System.

to znamená.

United States of America.

Value Added Index Time.

Value Stream Mapping.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Příloha obsahuje ukázku výsledků analýzy projektu na zkrácení času preventivní

údrţby, tak, jak výsledky budou vystaveny zaměstnancům firmy, na firemní ná-

stěnku.
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