Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lucie Novotná

Vedoucí DP:
doc. Ing. David Tuček, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt využití metod průmyslového inženýrství ve firmě XY s.r.o. s návrhy na zlepšení.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomantka popisuje situaci ve využití metod PI ve sledované firmě, společně s návrhy na zlepšení aktuálního stavu. Všechny dílčí cíle práce byly naplněny. V praktické části diplomové práce, se věnuje konkrétně návrhům na zlepšení a zkrácení: preventivní údržby o jednu hodinu z celkových stávajících osmi hodin. Další návrhy následují v kapitole 9.2, kde navrhuje projekt na standardizaci a vizualizaci konkrétních činností firmy, zejména v oblasti TPM a 5S.

Studentka využila zejména přímého pozorování a analyzování všech výrobních procesů, zaměstnanců a pracovišť. Na základě výsledků analýz následně navrhla řešení, které by firma mohla využít pro zlepšení stavu daných procesů, které jsou uvedeny v poslední části práce, konkrétně v kapitole 9. Projekt, tak jak je koncipován navazuje na to, co společnost XY již realizuje zejména v rámci filosofie Six Sigma, či na standardizaci, vizualizaci a další metody PI.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem a v jakém rozsahu budou Vaše návrhy ve společnosti využívány/realizovány?

Jaké výsledky můžeme od jejich použití očekávat?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.05.2013

podpis vedoucího DP